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1 Úvod

V dnešní době se všechny společnosti intenzivně zabývají tím, jaký nejlepší způsob

financování svého dlouhodobého hmotného majetku zvolit.

Jednou ze zásadních otázek vlastníků, majitelů či manažerů firem je rozhodování

o výši a druhu investování. To má totiž velký vliv na další budoucí chod konkrétní

obchodní instituce.

Důležité při každém pořízení majetku je pro firmu dobré zvážení všech kladů

a záporů jednotlivých variant, jež aktuální finanční trh nabízí. Především je podstatný

dosah dané formy a změny na trhu, ve kterém se společnost pohybuje. Jestliže se firmě

podaří vybrat tu nejvhodnější variantu, jednoznačně to bude mít vliv na úspěch dané

investice, následně na výsledky hospodaření firmy a její budoucí úspěšné postavení

na trhu. Každá investice by měla být namířena na maximalizaci zisku (tedy

na zvyšování výnosů a snižování nákladů), z těchto důvodů je nadměrné zatěžování

společnosti investicemi riskantní a nevhodné.

Než se daná firma rozhodne pořídit nový dlouhodobý majetek, musí si zjistit detailní

informace o cenových poměrech pro pořízení dlouhodobého majetku, dále provozní

náklady a zajistit určitou výši volných financí na jeho nákup. Když se tyto informace

důkladně zváží, je na řadě detailní přehled o variantách financování vzhledem

k finančním schopnostem společnosti. Lze zvolit možnosti jako je financování

bankovním úvěrem, leasingem nebo platbou hotově. Ať zvolíme jakoukoliv variantu,

každá má vliv na provoz společnosti svým konkrétním charakterem. Při rozhodování

zvažujeme mnoho hledisek. Mezi něž patří obtížnost financování pořízení, požadavky

na administrativu a v neposlední řadě daňové dopady.
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2 Cíl práce a metodika

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila, jelikož je jedním

z nejdůležitějších úkolů každé firmy, bez ohledu na její velikost a oblast podnikání.

Každý uznávaný manažer se potýká s řadou základních otázek firmy, mezi něž patří

pořizování majetku a způsob jeho financování. Jelikož bych jednou ráda také pracovala

v managementu nějaké firmy, bylo pro mě zajímavou zkušeností si vyzkoušet, jak to

skutečně chodí v reálné firmě, která již působí na trhu delší dobu a její obchodování

se týká celosvětového měřítka. Tuto společnost jsem si vybrala hned po zvolení tématu

své bakalářské práce k vypracování praktické části, především pro snadnou dostupnost

detailních informací. Firma ACO přesně vyhovuje mým požadavkům na vypracování

této práce. Společnost se nachází v areálu průmyslové zóny v Sezimově Ústí a zaměřuje

se na výrobu tukových odlučovačů a separaci kalů.

Základ bakalářské práce je tvořen zjištěním základních forem financování majetku,

jejich posouzení a navržení nejvhodnějšího možného způsobu pro financování

a samozřejmě také základních účtových předpisů týkajících se tohoto tématu. Na této

firmě, která se zabývá výrobou, si posléze naznačíme různé varianty financování.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části, které na sebe navazují.

V teoretické části budou rozebrány především formy pořízení dlouhodobého

hmotného majetku. U interních zdrojů se jedná o variantu hotovostní koupě, u externích

zdrojů úvěr a leasing (finanční a operativní). Dále bude zmíněn dlouhodobý hmotný

majetek, způsoby jeho odpisování a účetní předpisy s ním související.

V části praktické si představíme firmu ACO Industries Tábor, s. r. o., u níž

se porovnávají formy financování. Bude popsán aktuální stav společnosti, historie, její

základní údaje, otázka jejího vlastnictví, legislativní nařízení, které musí společnost

dodržovat, detaily poboček, organizační struktura, apod. Dále bude uveden vybraný

dlouhodobý hmotný majetek, který společnost za éru své činnosti na trhu užívala.

Po seznámení se společností budou posouzena všechna pro a proti alternativ uvedených

5

v teoretické části. Na závěr budou aplikovány využívané formy pořízení na konkrétní

dlouhodobý hmotný majetek, v tomto případě na frézku. Na základě výpočtu současné

hodnoty každé z variant bude zjištěn nejvhodnější způsob jejího pořízení.

Metodika

V bakalářské práci jsou srovnávány formy financování z interních zdrojů (platba

hotově) či externích zdrojů (úvěr nebo leasing) na konkrétním příkladě dlouhodobého

hmotného majetku a to frézce pro obvodové obrábění desek.

Při výběru mezi těmito formami je nutné zohlednit tyto faktory:

• Sazbu odpisů a vybranou metodu odpisování

• Úrokovou sazbu z úvěru

• Daňové aspekty (leasingový, úrokový a odpisový daňový štít)

• Leasingové splátky a jejich výše

• Faktor času (pro varianty financování se vychází z peněžních toků po danění,

proto se využije úroková sazba upravená o vliv daní, která je stejná u všech

možností)

Náklady vynakládané na pořízení frézky se převedou na současnou hodnotu

prostřednictvím odúročitele.

( )ni
BHSH

+
=

1

1
* Kde: SH – současná hodnota

BH – hodnota peněz v budoucím období

i – roční úroková míra

n – počet let, za který se úrok počítá

( )ni+1

1
- odúročitel (pro převod budoucí hodnoty

na současnou)
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V práci je použita úroková sazba revolvingového úvěru 1,85 % p.a. (stejná jako

bezriziková sazba). Srovnání a vyhodnocení jednotlivých možností financování je

uděláno na základě nákladové náročnosti. Nejprve se bere v úvahu daňová úspora a poté

převod nákladů na současnou hodnotu. Náklady se rozdělí na každý rok a poté sníží

o daňovou úsporu, která vznikne. Všechny náklady se diskontují, aby se mohly srovnat

ve stejném okamžiku, dále se sečtou za celou dobu sledování. Pro firmu je nejvhodnější

ta forma, která má nejnižší současnou hodnotu.

U leasingu byl spočten splátkový kalendář na základě nabídky leasingové

společnosti. Firma si zvolila akontaci a podle ní se odvíjela výše mimořádné splátky

a řádné splátky (včetně majetkového pojištění a finanční služby).
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3 Teoretická část bakalářské práce

3.1 Obecná charakteristika majetku

Majetek představuje souhrn veškerých statků, s nimiž daný majitel (fyzická nebo

právnická osoba) může volně zacházet a kterými též ručí za své případné závazky.

Majetek tvoří fyzické (hmotné) nebo duševní (nehmotné) statky, vlastněné určitou

konkrétní osobou, firmou či institucí. Aktivně se podílí na uskutečňování

podnikatelských cílů, a proto je označován z hlediska účetnictví jako aktiva.

3.1.1 Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý majetek je svým charakterem:

• určen k dlouhodobému používání v podniku (déle než jeden rok)

• musí splňovat podmínku minimální ceny, která je doporučena u hmotného

majetku nejméně 40.000 Kč a u nehmotného majetku nejméně 60.000 Kč

• hmotný a nehmotný dlouhodobý majetek se postupně opotřebovává

(vyjádřeno formou odpisů)

Rozdělení dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek rozdělujeme podle své povahy na:

• hmotný

• nehmotný

• finanční.
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Dlouhodobý hmotný majetek má umožňovat, rozšiřovat a usnadňovat

podnikatelskou činnost. Není určen tedy k prodeji, ale k dlouhodobému užívání

v podniku.

Do toho majetku se zahrnují:

• Pozemky (pokud nejsou zbožím), a to bez ohledu na výši ocenění

• Stavby, bez ohledu na výši ocenění a dobu použitelnosti

• Samostatné movité věci a soubory movitých věcí

• Pěstitelské celky trvalých porostů

• Dospělá zvířata a jejich skupiny (např. stáda, hejna)

• Jiný dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek má stejný účel jako DHM, tedy za normálních

podmínek není určen k prodeji, ale k dlouhodobému užívání v podniku.

Tvoří ho zejména:

• Zřizovací výdaje (účet 011)

• Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (účet 012) a software (účet 013)

• Ocenitelná práva (účet 014)

• Goodwill (účet 015)

• Jiný dlouhodobý nehmotný majetek
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Dlouhodobý finanční majetek podnik nepořizuje pro používání ke své činnosti, ale

za účelem držby a dosáhnutí prospěchu v podobě určitých výnosů (např. přijaté

dividendy).

Patří sem:

• Majetkové podíly (účasti)

• Jiné cenné papíry majetkové povahy


[…]

(i= 0,014985)

Současná hod.
výdajů
na úvěr

1 224 185,00 0,9852 220 867,10

2 199 348,00 0,9707 193 507,10

3 200 176,00 0,9564 191 448,30

4 201 019,20 0,9422 189 400,30

5 201 878,20 0,9283 187 403,50

∑ 1 026 606,40 - 982 626,30

Zdroj: vlastní úprava

4.6.5 Vyhodnocení nejvhodnější varianty

Nyní bude vytvořeno srovnání z hlediska současné hodnoty výdajů mezi výše

uvedenými variantami financování dlouhodobého hmotného majetku (frézky).

Tabulka č.13: Srovnání možností financování (v Kč)

Způsob
financování

Odpisy Daňová
úspora

Současná
hodnota

Platba hotově rovnoměrné 228 000 982 639

Leasing - 283 541 1 177 121

Úvěr rovnoměrné 240 809 982 626

Zdroj: vlastní úprava
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Z tabulky č.11 je zřejmé, že nejdražší formu financování pro pořízení frézky

představuje finanční leasing. Vynaložené náklady činí 1.177.121 Kč s daňovou úsporou

283.541 Kč.

Využití vlastních zdrojů je o něco méně výhodné než při použití úvěru. Hodnota

nákladu činí 982.639 Kč s daňovou úsporou 228.000 Kč.

Financování frézky prostřednictvím úvěru vyjde společnost ACO Industies Tábor

na 982.626 Kč s daňovou úsporou 240.809 Kč. Výhodou je především to, že firma

nepotřebuje pro začátek žádné peníze a stává se okamžitě majitelem frézky, kterou

postupně odepisuje na rozdíl od finančního leasingu. I když bankovní úvěr není

poskytován zdarma a náklady na něj tvoří úroky a další výdaje, tak tato varianta

financování je doporučena jako nejvhodnější.
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5 Závěr

Tato práce spočívala ve srovnání forem financování dlouhodobého hmotného

majetku ve společnosti ACO Industries Tábor, s. r. o. V porovnání byla zohledněna

zejména tato hlediska: daňové dopady, finanční náročnost pořízení a administrativní

náročnost, současná hodnota. Na základě provedené analýzy byl navrhnut nejvhodnější

možný způsob pro financování vybraného dlouhodobého hmotného majetku (frézky).

Proto bylo důležité vymezení všech možných skutečností a informací o variantách

financování a objektivním náhledu na jejich klady a zápory.

Firma ACO byla mírně ovlivněna světovou ekonomickou krizí, to se projevilo

konkrétně při rozhodování o pořízení nových frézek. Pro nedostatek finančních

prostředků nebylo možno pořídit frézky dvě, které by pomohly rozšířit výrobu, ale

pouze jednu k zajištění plnění nových zakázek.

Byla aplikována a navržena varianta financování pro frézku. Na základě metody

diskontovaných nákladů se zjistila celková výše výdajů snížená o daňovou úsporu,

kterou firmě poskytne daná forma pořízení dlouhodobého majetku. Konečný výsledek

je převeden na současnou hodnotu prostřednictvím odúročitele. Pro hodnocení bylo

využito rovnoměrných odpisů. Za nejvhodnější formu financování lze považovat tu,

která má nejnižší diskontované celkové náklady.

Konkrétně u firmy ACO je nejčastěji volena a využívána forma revolvingového

úvěru. Společnost má k dispozici domluvenou úvěrovou linku. Kdykoliv je to důležité,

může si na ní vyřídit čerpání prostředků na pořízení aktuálně potřebného dlouhodobého

majetku. Hlavním ukazatelem, který mě přesvědčuje tuto formu doporučit i nadále, je

provedený výpočet srovnání pomocí současné hodnoty nákladů u všech variant

pořízení, který ukázal, že úvěr z nich představuje nejvýhodnější možnost. Náklady

u úvěru činí 982.626 Kč a daňová úspora 240.809 Kč.

Jako druhá nejlepší možnost pro pořízení frézky vyšla platba hotově, tedy použití

vlastních zdrojů. To by však pro společnost znamenalo velké vynaložení finančních
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prostředků najednou (s náklady 982.639 Kč a daňovou úsporou 228.000 Kč) a tím by

prakticky ztratila svou platební schopnost.

Leasingové splátky za frézku patří mezi daňově uznatelné náklady, což by

pro podnik ACO bylo výhodné. Jak ale výpočty z výše uvedených tabulek prokazují, je

forma pořízení pomocí finančního leasingu považována za nejméně vhodnou (s náklady

1.177.121 Kč). Negativum pro ACO představuje vysoká částka akontace, která se musí

hradit s první splátkou. Má tak hlavní vliv na to, že společnost vynaloží zbytečně moc

prostředků z pohledu celkového přeplacení.

Jistě nelze říci, že pro společnost ACO Industries Tábor, s. r. o. bude vždy vhodnější

úvěr nebo leasing s ohledem na využití externích zdrojů. Firma se může dostat

do situace, kdy je pro ni z hlediska financování majetku nutné zvolit leasing, protože jí

nebude například bankou úvěr poskytnut. V současné době je však prokazatelně

nejlepším řešením pro firmu ACO využití revolvingového úvěru.
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6 Summary

The topic of my Bachelor work is the choice of a correct financing way of tangible

investment goods which is more specified in the practical part of the work. Described

options are leasing, bank credits and cash payments. Furthermore the positive

and negative aspects of these forms of financing are commented as well.

It is mentioned that if the company is able to choose the most convenient possibility,

it will approve in the investment efficiency. It influences on the one hand the positive

economical results and on the other hand future company prosperity.

The importance of gathering of information about prices which are relevant during

purchase of tangible investment goods cannot be omitted. By choice of financing form

of tangible investment goods it is important to remember the difficulty of tax impact,

financing the purchase and administrative issues.
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leasing, bank credits, cash payments, tangible investment goods, efficiency of
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