Katedra: *účetnictví a finance*
Student: *Petra Šimerauerová*
Studijní obor: *účetnictví a finanční řízení podniku*
Název bakalářské práce: *Optimalizace financování dlouhodobého majetku v obchodní společnosti ACO*
Oponent bakalářské práce: *Ing. Josef Šalouděk, členem*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Rozvedte důvody, které vás vedly k upřednostnění úvěru před ostatními formami financování
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji k obhajobě

Datum: 1.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce: